
COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.1 - Comune di POSTA

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.5 del 19-05-2023

N. 5

Data 

19-05-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL 

REGOLAMENTO UE 679/2016 IN MATERIA DI PRIVACY E 

RELATIVA MODULISTICA.

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di maggio ore 00:00 e segg. 

nella sala delle adunanze consiliari.

Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 

convocati in sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione i componenti del 

Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE

1. Achille Pacifici Presente
2. Marcello Etrusco Presente
3. Francesco Marconi Presente
4. Stefano Aureli Presente
5. Gianluca Paoni Presente
6. Maurizio De Santis Presente

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.2 - Comune di POSTA

7. Agnese De Acutis Presente
8. Paolo Santini Assente
9. Rosella Di Cino Assente
10. Luigi Cesaretti Assente
11.                             

TOTALE
Presenti    7
Assenti    3

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini

Il Presidente  Achille Pacifici, in qualità di Sindaco dopo aver constatato che il 
numero degli intervenuti è legale per deliberare in sessione  in seduta  di Prima 
convocazione, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.3 - Comune di POSTA

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.4 - Comune di POSTA

C.C. n. 5 del 19-05-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

PRESO ATTO:
- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 
679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 
territorio dell’Unione europea;
- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 
diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 
dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 
applicativa o attuativa da parte degli stati membri;
- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in 
vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018;
- Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi;

RILEVATO:
- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 
documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, 
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 
normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018;
- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 
regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a 
questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE;
- Visto lo schema di Regolamento allegato;
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 2016/679;

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.5 - Comune di POSTA

VISTO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale  ai sensi dell’art. 49, TUEL;

Tanto premesso,
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

1. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali, che consta di n.11 articoli che viene allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Cifra PA-12: REGOLAMENTO GDPR- comune di 
POSTA)

2. Di approvare il REPORT PRIVACY ASSESSMENT ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 – GDPR redatto e presentato dal DPO del Comune, dott.ssa Maria Cristina Rosati 
in data 05-05-2023; nello stesso sono elencate le principali evidenze emerse durante le 
analisi e gli spunti correttivi che dovranno accompagnare le azioni di miglioramento del 
COMUNE di POSTA in virtù del principio di Accountability Art. 5 considerando 74 del 
GDPR. Il documento viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale (Cifra REPORT PRIVACY ASSESSMENT -COMUNE Di POSTA prot. N 0002496 
del 05-05-2023)

3. Di aver effettuato la Comunicazione al GARANTE della Privacy della nomina del 
Responsabile della Protezione dei dati (Pro n.20190002147 )e relativa Designazione.

4. Di approvare le  seguenti procedure scritte (Policy) che il Comune di Posta ha predisposto 
per conformarsi agli obblighi GDPR- General Data Protection Regulation); in particolare:

a)  POLICY DATA BREACH – Notifica delle violazioni dei dati contenente le indicazioni 
per la gestione di violazioni di dati e relativa registrazione da parte del personale. La 
procedura è completa della relativa modulistica. (Cifra PA-15: POLICY DATA BREACH –
Notifica delle violazioni dei dati )

b) MODELLO Gestione diritti degli interessati-,per la gestione dei diritti degli interessati in 
caso di segnalazione o reclamo univoche per tutta l’azienda che permetta all’interessato 
di far valere i propri diritti (Cifra PA-14: MODELLO gestione dei diritti dell’Interessato  )

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19-05-2023 - pag.6 - Comune di POSTA

c) POLICY DATA RETENTION - Istruzioni sulla cancellazione sicura dei dati al fine di 
implementare un “processo virtuoso” di raccolta, conservazione e cancellazione dei dati 
raccolti nel rispetto delle tempistiche previste per legge e procedere alla bonifica delle 
banche dati attualmente in essere. (Cifra PA-17: POLICY DATA RETENTION - Istruzioni 
sulla cancellazione sicura dei dati )

d) REGOLAMENTO INFORMATICO per l’utilizzo degli strumenti elettronici da parte 
dei dipendenti incaricati (Cifra PA-16: REGOLAMENTO INFORMATICO)

5. Di dare atto anche che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di 
questa Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in 
conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare:

6. alla nomina dei Responsabili del trattamento; (Cifra PA-7: ATTO DI DESIGNAZIONE 
DEI DIRIGENTI/RESPONSABILI P.O.)

7. all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; (Cifra PA-18: REGISTRO DEI 
TRATTAMENTI- analisi dei RISCHI.)

8. a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 
dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla 
disciplina europea;

9. all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei 
dati personali.

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Achille Pacifici Dott.ssa Raffaela Silvestrini

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  ACHILLE PACIFICI il 26-05-2023 ora 14:33:56 RAFFAELA SILVESTRINI il 26-05-2023 ora  9:45:30



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

PROPOSTA

DELIBERA DI CONSIGLIO

N.6 del 12-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL REGOLAMENTO UE 
679/2016 IN MATERIA DI PRIVACY E RELATIVA MODULISTICA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 
18.8.2000 , espresso sulla proposta in oggetto.

SI ESPRIME PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA SOLA REGOLARITÀ TECNICA.

Posta, lì 12-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Marcello Etrusco

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  MARCELLO ETRUSCO il 12-05-2023 ora 11:28:07



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.5 del 19-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL REGOLAMENTO UE 
679/2016 IN MATERIA DI PRIVACY E RELATIVA MODULISTICA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale il 29-05-2023 R.A. 
n° 301 per 15 giorni consecutivi, fino al 13-06-2023, come prescritto dall’art. 124, comma 
1, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267.

Posta, lì 29-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE

(nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  LUCIA PIA CALABRESE il 29-05-2023 ora 10:13:42



COMUNE DI POSTA

PROVINCIA DI RIETI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.5 del 19-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL REGOLAMENTO UE 
679/2016 IN MATERIA DI PRIVACY E RELATIVA MODULISTICA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso del termine di cui 
all'art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

Posta, lì 08-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Raffaela Silvestrini

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 5 del 19-05-2023 firmato digitalmente da  RAFFAELA SILVESTRINI il 08-06-2023 ora 10:08:36


